
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МОЛОЧНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТКОГО СОЮЗА , 

ЛЕТЧИКА-КОСМОНАВТА СССР ГЕРМАНА СТЕПАНОВИЧА ТИТОВА » 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Молочненская средняя школа им. Героя Советского Союза Г.С. Титова») 

                                                П Р И К А З 

 

 
от 14 октября  2024 г               с. Молочное    № 342  

 

 

О  подготовке к проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  

в МБОУ «Молочненская средняя школа  

им. Героя Советского Союза Г.С. Титова » 

в 2025 году  
 

 

 В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования , 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 

04.04.2023  № 233/552 , Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования , 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 

04.04.2023  № 232/551, и во исполнение Дорожной карты «Организация  и 

проведение государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ 

«Молочненская средняя школа  им. Героя Советского Союза Г.С. Титова » в 

2025 году»  , с целью подготовки  к проведению государственной итоговой 

аттестации в МБОУ «Молочненская средняя школа им. Героя Советского 

Союза Г.С. Титова » в 2025 году 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ : 

 

 

1. Утвердить План подготовки к проведению государственной итоговой 

аттестации (далее - ГИА) по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в МБОУ «Молочненская средняя 

школа им. Героя Советского Союза Г.С. Титова » в 2025 учебном году 



(далее – План ) согласно приложению. 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Беляевой А.Н. : 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана в полном объёме в 

установленные сроки; 

2.2. Оказать информационно-методическую помощь педагогом школы по 

вопросам ГИА. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  Ю.Г.Балавнева 

 

С приказом ознакомлена : 

 

                             

 _________ Беляева А.Н.  «     »________2024  г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

МБОУ «Молочненская средняя 

школа им. Героя Советского 

Союза Г.С. Титова» от 14.10.2024 

г. № 342 

 

УТВЕРЖДЁН 

приказом МБОУ «Молочненская 

средняя школа  им. Героя 

Советского Союза Г.С. Титова » 

от 14.10.2024  № 342 

 

 

План  

подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МБОУ «Молочненская средняя школа им. Героя 

Советского Союза Г.С. Титова » в 2025 учебном году»   

 

Перечень сокращений и условных обозначений 
ГИА Государственная итоговая аттестация 

ГИА-9 Государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

основного общего образования 

ГИА-11 Государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

среднего общего образования 

ЕГЭ Единый государственный экзамен 

ОГЭ Основной государственный экзамен 

ГВЭ Государственный выпускной экзамен 

МОНМ РК Министерство образования, науки и молодёжи Республики Крым 

ГЭК Государственная экзаменационная комиссия Республики Крым 

УОО Управление общего образования МОНМ РК 

УНКСЗО Управление по надзору и контролю за соблюдением законодательства 

в сфере образования МОНМ РК 

ПФУ  Планово-финансовое управление МОНМ РК 

МОУО Органы управления образованием муниципальных районов и городских 

округов 

КРИППО Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования Республики Крым «Крымский 

республиканский институт постдипломного педагогического образования» 

ЦОМКО Государственное казенное учреждение Республики Крым «Центр оценки и 

мониторинга качества образования» 

РЦОИ Региональный центр обработки информации Республики Крым (на базе 

ЦОМКО) 

ОО Образовательная организация 

РИС Региональная информационная система 



ППЭ Пункт проведения экзаменов 

ППЗ Пункт проверки экзаменационных заданий 

ПК Предметные комиссии по проверке развёрнутых ответов 

ЭМ Экзаменационные материалы 

КК Конфликтная комиссия 

ДПП ПК Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации 

МР Методические рекомендации 

ОВЗ Ограниченные возможности здоровья 

ОН Общественное наблюдение 

ИРР Информационно-разъяснительная работа 

ИС-11 Итоговое сочинение (изложение) в 11 классах 

ИУС-9 Итоговое устное собеседование по русскому языку в 9 классах 

 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные 

1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ К ГИА 

1.1 

Анализ проведения ГИА в в МБОУ 

«Молочненская средняя школа  им. 

Героя Советского Союза Г.С. Титова» в 

2024 году, выявление проблемных зон 

и постановка задач на 2025 год.  

Октябрь 

2024 г. 

Заместит ель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

1.2 
Подготовка аналитических материалов 

по результатам ГИА-2024. 

Август – 

октябрь 2024 

г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

1.3 

Организация работы по повышению 

качества преподавания учебных 

предметов. 

Август 2024 

г. – май 2025 

г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

1.4 

Регистрация участников ГИА-9, ГИА-

11, участников итогового сочинения 

(изложения) и участников итогового 

собеседования по русскому языку в 9 

классе в установленные сроки. 

Ноябрь 2024 

г. – апрель 

2025 г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

1.5 

Проведение апробаций и 

тренировочных мероприятий, пробных 

экзаменов, направленных на 

подготовку к ГИА  с участием 

педагогических работников и 

обучающихся 

Октябрь 

2024 г. – май 

2025 г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

1.6 

Формирование сопроводительной 

документации для проведения 

итогового сочинения (изложения), 

итогового собеседования по русскому 

По графику 

проведения 

экзаменов 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 



языку в 9 классе, а также на каждый 

ППЭ для каждого экзамена согласно 

расписанию ГИА. 

2. ПОДБОР И ПОДГОТОВКА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ, 

ПРИВЛЕКАЕМЫХ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ГИА 

2.1. 

Организация подбора педагогических 

работников, которых планируется 

привлекать для проведения ГИА-9 и 

ГИА-11 в качестве руководителей 

ППЭ, членов ГЭК, организаторов в 

аудиториях и вне аудиторий, 

технических специалистов, 

общественных наблюдателей, членов 

предметных комиссий, членов 

конфликтной комиссии. 

Октябрь 

2024 г. – 

апрель 2025 

г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

2.2. 

Сбор комплектов документов 

(заявление, согласие на обработку 

персональных данных, копия 

документа, удостоверяющего личность 

и документа (-ов) об образовании) и 

внесение информации о работниках 

ППЭ в РИС «Планирование ГИА». 

Октябрь 

2024 г. – 

апрель 2025 

г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

2.3. 

Организация обучения педагогических 

работников, привлекаемых в качестве 

персонала ППЭ (руководители ППЭ, 

члены ГЕК, технические специалисты и 

организаторы в аудитории). 

Январь – май  

2024 г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

3. УЧАСТИЕ В ИНСТРУКТИВНО-МЕТОДИЧЕСКИХ СОВЕЩАНИЯХ С 

ПЕДАГОГИЧЕСКИМИ РАБОТНИКАМИ, ПРИВЛЕКАЕМЫМИ ДЛЯ 

ПРОВЕДЕНИЯ ГИА 

3.1 

I этап: Участие в совещаниях для 

организаторов в аудиториях и вне 

аудиторий, технических специалистов в 

каждом городе/районе. 

Март –  

апрель 2025 

г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

3.2 

II этап: Подготовка организаторов в 

аудиториях и вне аудиторий, 

технических специалистов. 

Март –  

апрель 2025 

г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

3.3 

III этап: Обучение всех привлекаемых 

к проведению ЕГЭ работников ППЭ на 

«Учебной платформе по подготовке 

специалистов, привлекаемых к ГИА», 

разработанной Федеральным центром 

тестирования. Проведение 

тестирования с последующим 

Март, май, 

август 2025 

г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 



получением Сертификата. 

4. ПОДГОТОВКА ЭКСПЕРТОВ ПРЕДМЕТНЫХ КОМИССИЙ (ПК) К 

ПРОВЕРКЕ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫХ РАБОТ ГИА И ПРОВЕДЕНИЕ 

КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ИСПЫТАНИЙ 

4.1 

Очные семинары ФИПИ для 

председателей (заместителей 

председателей) ПК по всем учебным 

предметам. 

В 

соответствии 

с 

расписанием 

ФИПИ 

Эксперты ПК 

4.2 

Проведение председателями и 

ответственными экспертами ПК 

совещаний с экспертами ПК по 

согласованию подходов к оцениванию 

заданий с развернутым ответом ГИА. 

Май – июнь 

2025 г. 
Эксперты ПК 

5. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧАЩИХСЯ 

5.1 

Информирование учащихся 9 –го, 11 –

го классов о ГИА в форме ОГЭ ,ЕГЭ, 

ГВЭ (нормативное сопровождение, 

предварительный выбор экзаменов, 

процедура сдачи экзаменов, 

выставление итоговых отметок) 

Сентябрь 

2024 г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н., классные 

руководители 9, 11 

классов. 

5.2 

Знакомство с демоверсиями по 

предметам. Знакомство с изменениями 

в КИМ 

Сентябрь 

2024г. Учителя- предметники 

5.3 

Информирование выпускников 9,11 

классов на классных часах о 

нормативных документах по ГИА. 
По мере 

поступления 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

5.4 

Наполнение, регулярное обновление и 

размещение нормативных и 

распорядительных документов, 

регламентирующих проведение ГИА в 

2024/2025  учебном году, информации 

по ГИА на сайте школы:  

-ведение раздела  ГИА на сайте школы; 

-оперативное размещение информации 

о порядке и процедурах проведения 

ГИА;  

- расписание ГИА;  

- размещение поступающих 

нормативных и инструктивных 

Сентябрь 

2024- 

Сентябрь 

2025 г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н., 

ответственный за 

ведение школьного 

сайта Беляева Е.В. 



документов. 

5.5 

Оформление информационных стендов 

по вопросам проведения ГИА, текущее 

обновление материалов 

Октябрь 

2024г.- 

сентябрь 

2025г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

5.6 

Индивидуальные беседы с учащимися 

по вопросам ГИА. 

В течение 

учебного 

года 

Директор Балавнева 

Ю.Г., 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н., 

Классные 

руководители 9,11 

классов 

5.7 

Информирование о порядке проведения 

ГИА (о сроках и местах подачи 

заявлений, месте и сроках проведения 

ГИА, об основаниях для удаления с 

экзамена, о порядке подачи и 

рассмотрения апелляции, о результатах 

ГИА) 

Октябрь 

2024г.- 

сентябрь 

2025г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

5.8 

Дополнительное информирование 

выпускников о порядке проведения 

ГИА. 

Октябрь 

2024г.- 

сентябрь 

2025г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

 
6. ИНФОРМАЦИОННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ РОДИТЕЛЕЙ 

6.1 

Проведение родительских собраний 

«Об официальных источниках 

информации о ГИА»: 

http://ege-crimea.ru,  

https://monm.rk.gov.ru,  

http://www.rustest.ru,  

http://www.fipi.ru,  

http://www.obrnadzor.gov.ru,  

https://obrnadzor.gov.ru/navigator-gia/,  

http://www.fipi.ru/navigator-podgotovki, 

«Об особенностях проведения 

итогового сочинения 

(изложения)/собеседования по 

русскому языку в 2025 году» (даты 

проведения, порядок проведения и 

порядок проверки, сроки и места 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н., 

Классные 

руководители 9,11 

классов 



регистрации, информирование о 

результатах); 

«Об особенностях регистрации на ГИА 

в 2025 году» (места, сроки и порядок 

подачи заявления на участие в ГИА, 

сроки и порядок изменения и 

дополнение перечня ранее выбранных 

предметов в период регистрации и 

после окончания сроков регистрации); 

«Об особенностях ГИА в 2025 году» 

(формы ГИА, сроки и 

продолжительность экзаменов, места 

проведения экзаменов, перечень 

запрещенных и допустимых средств в 

пунктах проведения экзаменов, 

процедура досрочного завершения 

экзамена по объективным причинам, 

особенности организации ГИА для 

участников с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-

инвалидов и инвалидов); 

«Права и обязанности участников 

ГИА» (права и обязанности участников 

ГИА в пунктах проведения экзаменов, 

последствия нарушения Порядка 

проведения ГИА участниками 

экзаменов, порядок ознакомления с 

результатами ГИА, места и сроки); 

«Порядок подачи и рассмотрения 

апелляций» (виды апелляций, сроки и 

порядок подачи апелляций о 

нарушении порядка проведения ГИА, о 

несогласии с выставленными баллами) 

«О мерах административной 

ответственности, предусмотренных ч. 4 

ст. 19.30 Кодекса Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях за нарушения 

Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего 

общего образования» 

6.2 

Индивидуальные консультирования 

родителей 

По запросу 

законных 

представи-

телей 

Классные руководители 

9 , 11 классов, учителя - 

предметники 



6.3 

Доведение до сведения родителей 

(законных представителей) 

рекомендаций по процедуре 

проведения и психологической 

подготовке к ГИА выпускников 

(памятки для родителей) 

Ноябрь 2024 

г., май 2025 

г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н., педагог-

психолог Евстафьева 

Ю.В. 

6.4 Информирование о результатах 

диагностического тестирования 
 

Октябрь 

2024 г. – май 

2025 г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н., классные 

руководители 

9,11классов, учителя - 

предметники 
6.5 Рекомендации учителей — 

предметников по подготовке к 

экзаменам в форме ОГЭ. Работа с 

вариантами заданий ОГЭ. 

Октябрь 

2024 г. – май 

2025 г. 

Учителя-предметники 

7. ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ГИА 

7.1 

Цикл мини-лекций «Как вести себя во 

время экзаменов»: 
«Психологическая подготовка к ГИА»; 

«Как управлять своими эмоциями»; 
«Скорая помощь в стрессовой 

ситуации» ; 

«Экзаменационный стресс» 

Январь — 

май 2025 г. 

Классные руководители 

9 , 11 классов, педагог- 

психолог Евстафьева 

Ю.В. 

7.2 

Тренинговые занятия: 
«Способы снятия тревожности и 

эмоциональной напряженности при 

сдачи экзаменов» 
«Правила запоминания» 
«Упражнения на развитие внимания» 
«Приемы самоконтроля» 

Январь — 

май 2025 г. 

Классные руководители 

9,11 классов, педагог- 

психолог Евстафьева 

Ю.В. 

7.3 

Классный час «Рекомендации по 

поведению до и во время экзамена» Ноябрь 2024 

г. 

Классные руководители 

9,11 классов, педагог- 

психолог Евстафьева 

Ю.В. 

7.4 
Практикум по саморегуляции 

учащихся. 
Декабрь 2024 

г. 
Педагог- психолог 

Евстафьева Ю.В. 

7.5 

Беседа с родителями «Психологические 

особенности подготовки к ГИА в 2025» 

Декабрь 2024 

г., апрель 

2025 г. 

Классные руководители 

9 ,11 классов, педагог- 

психолог  Евстафьева 

Ю.В. 

7.6 
Рекомендации для родителей по 

адекватному взаимодействию с детьми 

Февраль 

2025 

Классные руководители 

9,11 классов, педагог- 



в период подготовки к экзаменам. психолог Евстафьева 

Ю.В. 

7.7 

Индивидуальные беседы с учащимися 

9,11 классов по проблемам подготовки 

к экзаменам. 

В течение 

учебного 

года 

Классные руководители 

9 , 11  классов 

7.8 

Организация индивидуального 

консультирования по вопросам ГИА — 

2025 для выпускников и их родителей 

/законных представителей/. 

Сентябрь 

2024 г.— май 

2025г. 
Классные руководители 

9,11  классов 

7.9 Инструктаж учащихся по организации 

работы при подготовке к экзамену. 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

7.10 Инструктаж учащихся по организации 

работы и поведению на экзамене. 

Перед 

экзаменами 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н. 

8. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С УЧАЩИМИСЯ 

8.1 

Подробный разбор демоверсий ОГЭ , 

ГВЭ, ЕГЭ 2025 г. 
В течение 

учебного 

года 

Учителя- 
предметники 

8.2 

Организация дополнительных занятий 

для учащихся с целью отработки 

решения заданий ГИА. Работа с 

заданиями различной сложности. 

В течение 

учебного 

года 

Учителя- 
предметники 

8.3 

Знакомство с правилами заполнения 

бланков ОГЭ , ГВЭ, ЕГЭ в 

соответствии со спецификой предметов 
Декабрь 2024 

г., март 2025  

г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н., учителя- 
предметники 

 

8.4 
Индивидуальное консультирование 

учащихся. 

В течение 

учебного 

года 

Учителя- 
предметники 

8.5 

Выполнение диагностического 

тестирования по предметам в формате 

ОГЭ, ЕГЭ. 

Декабрь 2024 

г.,  март 2025  

г. 

Заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

Беляева А.Н., учителя- 
предметники 

 

 


